PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

ERRATA EDITAL Nº 036/2024 - PROCESSO SELETIVO “DT” ESCOLA DE TEMPO
INTEGRAL PARA O ANO DE 2025

A Comissão Especial, instituída pelo Edital nº 036/2024, torna público o que segue:

I – Que em razão do equivoco nos anexos III e IV do Edital nº 036/2024, decide alterar os
mesmos com a seguinte redação:

Onde se lê
ANEXO III

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA CLASSIFICAÇÃO

I - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL VALOR ATRIBUÍDO

A. Tempo de exercício em Unidade de Ensino de sua inscrição

EMEFTI “Bairro Altoé” (anos iniciais) EMEIEFTI “São Luiz Rei”
(anos iniciais), EMEIEFTI “Cachoeira Grande” (anos iniciais) e
EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” (anos finais) conforme

campo de atuação, no período de 01/02/2022 a 31/10/2024.

0,6 pontos por mês
trabalhado

B. Tempo de exercício profissional na área pleiteada em outra

Unidade de Ensino da rede municipal de educação, no período

de 01/02/2022 a 31/10/2024:

0,3 pontos por
mês trabalhado

II- TITULAÇÃO VALOR
ATRIBUÍDO

A. Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

12 pontos

B. Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

08 pontos

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

C - Pós-Graduação “lato sensu” Especialização em Educação OU na
própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em
área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

06 pontos

D - Curso de Formação de Professores na formação inicial do
modelo do Programa Capixaba de Fomento a Implementação de
Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral, com
carga horária mínima de 60 (sessenta) horas;

05 pontos

E - Curso na área específica oferecido no período de 02/02/2021 a
31/10/2024 com horária de 40 horas ou mais, oferecido por Instituições de
Ensino Superior Públicas Federais, Estaduais ou Secretarias de Educação
Estaduais e Municipais .

04 pontos

F - Curso de Formação de Professores, na área da educação, com
carga horária igual ou superior a 120 (cento e vinte) horas, a partir de
2021, oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educaçãode NovaVenécia.

03 pontos

G- Curso de Formação de Professores na área da educação com
carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2021,
oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação de Nova Venécia.

02 pontos

1. Para efeito de classificação dos inscritos nos cargos descritos neste edital, a

pontuação referente aos cursos considerar-se o limite de 06 (seis cursos), sendo.

2.

1.1 - 1 (um) curso de doutorado na área da educação, 1 (um) curso de mestrado na

área da educação, 1 (um) curso de pós - graduação (loto-sensu) na área da educação e

03 curso descrito nas letras D a G.

1.1.2 - 1 (um) curso de mestrado na área da educação, 1 (um) curso de pós-

graduação(loto-sensu) na área da educação e 04 cursos descrito nas letras D a G.

1.1.3 - 1 (um) curso de pós - graduação(loto-sensu) na área da educação e 05

curso descrito nas letras D a G.

1.1.4 - 06 cursos descrito nas letras D a G.

Leia-se

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

ANEXO III

QUADRO DE ATRIBUIÇÃO DE PONTOS PARA CLASSIFICAÇÃO

I- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL VALOR ATRIBUÍDO

A. Tempo de exercício em Unidade de Ensino de sua inscrição

EMEFTI “Bairro Altoé” (anos iniciais) , EMEIEFTI “São Luiz Rei”
(anos iniciais) , EMEIEFTI “Cachoeira Grande” (anos iniciais) e
EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” (anos finais) conforme

campo de atuação, no período de 01/02/2022 a 31/10/2024.

0,6 pontos por mês
trabalhado

C. Tempo de exercício profissional na área pleiteada em

instituições públicas (Municipal e Estadual), no período de

01/02/2022 a 31/10/2024;

0,3 pontos por
mês trabalhado

II- TITULAÇÃO VALOR
ATRIBUÍDO

A. Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

12 pontos

B. Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

08 pontos

C - Pós-Graduação “lato sensu” Especialização em Educação OU na
própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em
área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

06 pontos

D - Curso de Formação de Professores na formação inicial do
modelo do Programa Capixaba de Fomento a Implementação de
Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral, com
carga horária mínima de 60 (sessenta) horas;

05 pontos

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

E - Curso na área específica oferecido no período de 02/02/2021 a
31/10/2024 com horária de 40 horas ou mais, oferecido por Instituições de
Ensino Superior Públicas Federais, Estaduais ou Secretarias de Educação
Estaduais e Municipais .

04 pontos

F - Curso de Formação de Professores, na área da educação, com
carga horária igual ou superior a 120 (cento e vinte) horas, a partir de
2021, oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educaçãode NovaVenécia.

03 pontos

G- Curso de Formação de Professores na área da educação com
carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2021,
oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação de Nova Venécia.

02 pontos

1. Para efeito de classificação dos inscritos nos cargos descritos neste edital, a

pontuação referente aos cursos considerar-se o limite de 06 (seis cursos), sendo.

1.1 - 1 (um) curso de doutorado na área da educação, 1 (um) curso de mestrado na

área da educação, 1 (um) curso de pós - graduação (loto-sensu) na área da educação e

03 curso descrito nas letras D a G.

1.1.2 - 1 (um) curso de mestrado na área da educação, 1 (um) curso de pós-
graduação(loto-sensu) na área da educação e 04 cursos descrito nas letras D a G.

1.1.3 - 1 (um) curso de pós - graduação(loto-sensu) na área da educação e 05
curso descrito nas letras D a G.

1.1.4 - 06 cursos descrito nas letras D a G.

Onde se lê
ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO – EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 2025

1 – DADOS PESSOAIS

1.1 Nome:

1.2 Data de Nascimento:

1.3 Endereço: nº

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

1.4 Bairro:

1.5 Telefone para Contato:

1.6 E-mail

1.7 Nome da Unidade de Ensino de sua Inscrição:_____________________________

( ) HABILITADO ( ) NÃO HABILITADO

2 . Cargo ou Disciplina a que Concorre:

( ) para vaga do Ensino Fundamental – Multi do Campo
( ) para vaga do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano;
( ) para vaga de Ed. Física;
( ) para vaga de Arte;
( ) para vaga de Língua Inglesa;
( ) para vaga de Ensino Religioso;
( ) para vaga de língua Portuguesa;
( ) para vaga de Matemática;
( ) para vaga de História;
( ) para vaga de Geografia;
( ) para vaga de Ciências;
( ) para vaga de Supervisor Escolar.

3 - DEclaro que: ( ) Não possuo deficiência

( ) Possuo deficiência.

I - EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL VALOR ATRIBUÍDO

A. Tempo de exercício em Unidade de Ensino de sua inscrição

(EMEFTI “Bairro Altoé” (anos iniciais), EMEIEFTI “São Luiz Rei”
(anos iniciais), EMEIEFTI “Cachoeira Grande” (anos iniciais) e
EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” (anos finais) conforme

campo de atuação, no período de 01/02/2022 a 31/10/2024.

B. Tempo de exercício profissional em outra Unidade de Ensino

da rede municipal de educação, no período de 01/02/2022 a

31/10/2024;

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

II - TITULAÇÃO VALOR
ATRIBUÍDO

A. Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições

inerentes ao cargo/função.

B. Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições

inerentes ao cargo/função.

C - Pós-Graduação “lato sensu” Especialização em Educação OU na
própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em
área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

D - Curso de Formação de Professores na formação inicial do
modelo do Programa Capixaba de Fomento a Implementação de
Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral, com
carga horária mínima de 60 (sessenta) horas;

E Curso na área específica oferecido no período de 02/02/2021 a
31/10/2024 com horária de 40 horas ou mais, oferecido por Instituições de
Ensino Superior Públicas Federais, Estaduais ou Secretarias de Educação
Estaduais e Municipais .

F - Curso de Formação de Professores, na área da educação, com
carga horária igual ou superior a 120 (cento e vinte) horas, a partir de
2021, oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação.

G - Curso de Formação de Professores na área da educação com
carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2021,
oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação.

4 - Número de documentos entregues _________________________________.

5 - REQUERIMENTO:

Venho pelo presente requerer inscrição para o Processo Seletivo para as Unidades de

Ensino da EMEFTI “ ”,

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

para o ano de 2025.

Nestes Termo, Pede Deferimento.

Nova Venécia – ES, de de 2024.

_________________________________________________
Assinatura do Candidato

Leia-se
ANEXO IV

FICHA DE INSCRIÇÃO – EDUCAÇÃO EM TEMPO INTEGRAL
REQUERIMENTO DE INSCRIÇÃO 2023

1 – DADOS PESSOAIS

1.1 Nome:

1.2 Data de Nascimento:

1.3 Endereço: nº

1.4 Bairro:

1.5 Telefone para Contato:

1.6 E-mail

1.7 Nome da Unidade de Ensino de sua Inscrição:_____________________________

( ) HABILITADO ( ) NÃO HABILITADO

2 Cargo ou Disciplina a que Concorre:

( ) para vaga do Ensino Fundamental – Multi do Campo
( ) para vaga do Ensino Fundamental – 1º ao 5º ano;

) para vaga de Ed. Física;
( ) para vaga de Arte;
( ) para vaga de Língua Inglesa;

) para vaga de Ensino Religioso;
( ) para vaga de língua Portuguesa;
( ) para vaga de Matemática;
( ) para vaga de História;

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

) para vaga de Geografia;
) para vaga de Ciências;

( ) para vaga de Supervisor Escolar.

3 - DECLARO QUE: ( ) Não possuo deficiência

( )Possuo deficiência.

I- EXPERIÊNCIA PROFISSIONAL VALOR
ATRIBUÍDO

A. Tempo de exercício em Unidade de Ensino de sua inscrição

(EMEFTI “Bairro Altoé” (anos iniciais), EMEIEFTI “São Luiz Rei”
(anos iniciais) , EMEIEFTI “Cachoeira Grande” (anos iniciais) e
EMEFTI “Professora Arlene Geraldo” (anos finais) conforme campo

de atuação, no período de 01/02/2022 a 31/10/2024.

D. Tempo de exercício profissional na área pleiteada em instituições

públicas (Municipal e Estadual), no período de 01/02/2022 a

31/10/2024;

II- TITULAÇÃO VALOR
ATRIBUÍDO

A. Pós-Graduação Stricto Sensu Doutorado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

B. Pós-Graduação Stricto Sensu Mestrado em Educação OU na

própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em

área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das

atribuições inerentes ao cargo/função.

C - Pós-Graduação “lato sensu” Especialização em Educação OU na
própria área de conhecimento da licenciatura do candidato OU em
área de conhecimento correlata/afim ao desempenho das atribuições
inerentes ao cargo/função.

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br

PREFEITURA DE NOVA VENÉCIA
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

Av. Vitória,347–Centro–Nova Venécia–ES–29.830-000–Fone:3752-9001
www.novavenecia.es.gov.br-e-mail: gabinete@novavenecia.es.gov.br

D - Curso de Formação de Professores na formação inicial do
modelo do Programa Capixaba de Fomento a Implementação de
Escolas Municipais de Ensino Fundamental em Tempo Integral, com
carga horária mínima de 60 (sessenta) horas;

E Curso na área específica oferecido no período de 02/02/2021 a
31/10/2024 com horária de 40 horas ou mais, oferecido por Instituições de
Ensino Superior Públicas Federais, Estaduais ou Secretarias de Educação
Estaduais e Municipais .

F - Curso de Formação de Professores, na área da educação, com
carga horária igual ou superior a 120 (cento e vinte) horas, a partir de
2021, oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação.

G - Curso de Formação de Professores na área da educação com
carga horária igual ou superior a 80 (oitenta) horas, a partir de 2021,
oferecidos por Instituições Públicas Federais, Estaduais, ou
Secretaria Municipal de Educação.

4 - Número de documentos entregues _________________________________.

5 - REQUERIMENTO:

Venho pelo presente requerer inscrição para o processo seletivo para as Unidades de

Ensino da EMEFTI “ ”,

para o ano de 2025.

Nestes Termo, Pede Deferimento.

Nova Venécia – ES, de de 2024.

_________________________________________________
Assinatura do Candidato

Nova Venécia - ES, 13 de novembro de 2024

Elson Luis Schneider
Presidente da Comissão Especial

http://www.novavenecia.es.gov.br/
mailto:gabinete@novavenecia.es.gov.br